
CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO 
Prima Commissione cons iliare

Consiglio Regionale del Veneto 
N del 26/07/2016	Prot.: 0018150	Titolario 2.13 

CRV	 CRV	spc-UPA 

Al Signor 
PRESIDENTE 
del Consiglio regionale 

SEDE 

Oggetto: Proposta di deliberazione amministrativa n. 29: "Nomina del Direttore 
generale dell'Agenzia regionale per la prevenzione ambientale del Veneto 
(ARPAV)" 

Si trasmette, in allegato alla presente, la proposta di deliberazione amministrativa 
licenziata dalla Commissione, a maggioranza, in sede referente, nella seduta del 21 
luglio 2016. 

Distinti saluti.

Il Presidente

N/larino NOZZI 

Allegati: 

-	bozza di provvedimento 
-	scheda di certificazione 

Politiche istituzionag politiche	San Marco 2322
	

+39 041 2701321 tel 
dell'Unione Europea e relazioni	Palazzo Ferro Fini

	
+39 041 5256322 fax 

internazionali, politiche di bilancio	30124 Venezia	com.coml.segreteria@consiglioveneto.it  
e di programmazione	 www.consiglioveneto.it

Consiglio Regionale del Veneto - UPA - 26/07/2016 - 0018150



CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO 
DECIMA LEGISLATURA


PRIMA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE 
(Politiche Istituzionah, politiche dell'Unione Europea e relazioni internazionali, 


politiche di bilancio e di programmazione) 

Proposta di deliberazione amministrativa n. 29 

"Nomina del Direttore generale dell'Agenzia regionale per la 
prevenzione ambientale del Veneto (ARPAV)" 

Testo licenziato dalla Commissione ai sensi dell'art. 49 del Regolamento del Consiglio 
regionale del Veneto 

Licenziata il 21.07.2016 nella seduta n.50 
con la seguente votazione: 

Favorevoli Contrari Astenuti 
Voti rappresentati n. 35 23 12 
Maggioranza richiesta n. 18

Incaricato a relazionare in Aula: il consigliere Marino FINOZZI 



BOZZA PROWEDIMENTO 

CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO 

IX LEGISLATURA 

OGGETTO: Proposta di deliberazione amministrativa n. 29 
Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Regionale per la prevenzione e 
protezione ambientale del Veneto (ARPAV)". 

IL CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO 

VISTA la legge regionale 18 ottobre 1996, n. 32 : "Norme per l'istituzione ed il funzionamento 
dell'Agenzia regionale per la prevenzione e protezione ambientale del Veneto (ARPAV ); 

VISTO l'ad. 10, comma 3 della citata legge regionale n. 32/1996 che prevede che il Direttore 
generale dell'ARPAV sia nominato dal Consiglio regionale su proposta della Giunta regionale; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 67/CR del 29.06.2016 (Allegato A), con la quale si 
propone il sig. Dall'Acqua Nicola per l'incarico di Direttore Generale dell'ARPAV; 

VISTO il parere favorevole espresso a maggioranza dalla Prima Commissione consiliare nella 
seduta del 21 luglio 2016 con i voti favorevoli dei rappresentanti dei gruppi consiliari Liga Veneta-
Lega Nord, Zaia Presidente, Forza Italia, Siamo Veneto e Area Popolare Veneto, e il voto di 
astensione dei rappresentanti dei gruppi consiliari Partito Democratico, Alessandra Moretti 
Presidente, il Veneto del Fare-Lista Tosi, Movimento Cinque Stelle; 

DELIBERA 

di nominare quale Direttore Generale dell'Agenzia regionale per la prevenzione e protezione 
ambientale del Veneto (ARPAV) ai sensi dell'ad. 10, comma 3 della legge regionale 18 ottobre 
1996, n. 32 il sig. Dall'Acqua Nicola.



REGIONE Ori. VENETO  

giunta regionale 
X Legislatura 

PUNTO 351 7 DELL'ODG DELLA SEDUTA DEL 29/06/2016 

ESTRATTO DEL VERBALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE n. 67 / CR del 29/06/2016 

OGGETTO: 

Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Ve-
neto (ARPAV). Art 10, c. 3, L. R. 18 ottobre 1996, n. 32. Proposta per il Consiglio regionale. 

8 copia	 pag.



COMPONENTI DELLA GIUNTA REGIONALE 
Presidente	 Luca Zaia	 Presente 

Vicepresidente	 Gianluca Forcolin	 Presente 

Assessori	 Luca Coletto	 Presente 
Giuseppe Pan	 Presente 
Roberto Marcato	 Presente 
Gianpaolo E. Bottacin	 Presente 
Manuela Lanzarin	 Presente 
Elena Donazzan	 Presente 
Federico Caner	 Presente 
Elisa De Berti	 Presente 
Cristiano Corazzari	 Presente 

Segretario verbalizzante	 Mario Caramel 

RELATORE ED EVENTUALI CONCERT1 

LUCA COLETTO 

STRUTTURA PROPONENTE 

AREA SANITA E SOCIALE 

APPROVAZIONE: 

Sottoposto a votazione, il provvedimento è approvato con voti unanimi e palesi. 

pag. 2 Dgr n. 67 / CR	del 29/06/2016 B - copia



OGGETTO: Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione 
Ambientale del Veneto (ARPAV). Art 10, c. 3, L. R. 18 ottobre 1996, n. 32. Propesta per 
Consi glio regionale. 

L'Assessore Luca Coletto riferisce quanto segue. 

L'articolo 3 della L.R. 22 lugho 1997, n. 27, stabilisce che gli organi la cui disciplina è attribuita alla 
competenza della Regione durano in carica per l'intera legislatura e che gli organi scadono il 180 0 giorno 
successivo alla prima seduta clel Consiglio Regionale, se le nomine o le designazioni sono di competenza 
dello stesso Consiglio. 

Con Avviso n. 32 del 12/9/2014, ad oggetto "Nomine e designazioni a pubblici incarichi di competenza 
regionale da effettuare nell'anno 2015. Art. 5 della legge regionale 22 luglio 1997, n. 27", il Presidente della 
Regione ha reso noto che, tra le nomíne e designazioni che saranno effettuate dai competenti organi regionali 
nell'anno 2015, vi è anche quella del Direttore Generale dell'Agenzia Regionale per la Prevenzione e 
Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV). 

A seguito di quanto sopra richiamato, constatato che la prima seduta del Consiglio Regionale si è tenuta il 26 
giugno 2015, si riscontra che il 180° giomo successivo alla prima seduta del Consigho Regionale 
corrisponde al 23 dicembre 2015. 

Il Presidente della Regione, al fine di favorire la presentazione delle proposte di candidatura da parte dei 
soggetti interessati, ha provveduto a dare adeguata informazione e pubblicità sulla nomina in oggetto 
attraverso l'Avviso n. 20 del 16/7/2015 "Proposte di candídatura per la nomina Direttore Generale 
dell'Agenzia regionalc per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV)", pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione n. 73 del 24/7/2015. 

I soggetti indicati nell'art. 6, c. 6 e 7, della L.R. n. 27/1997, come specíficato nel suddetto avviso, dovevano 
far pervenire le proposte di candidatura al Preaídente della Giunta regionale del Veneto entro il 28 agosto 
2015. 

L'art 10, comma 3, della L.R. 32/1996 dispone che il direttore generale dell'ARPAV è nominato dal 
Consiglio regionale, su proposta della Giunta regionale, fra i soggetti in possesso dei seguenti requisiti: 
a) non aver compiuto il sessantacinquesimo anno di età; 
b) diploma di laurea e specifici e documentati requisiti, coerenti rispetto alle funzioni da svolgere ed 
attestantí qualificata formazione ed attívità professionale di direzione tecnica o amministrativa in enti o 
strutture pubbliche o private di medie o grandi dimensioni, (love abbiano svolto mansioni di particolare 
rilievo e professionalità, con esperienza dirigenziale almeno quinquennale acquisita negli otto anni 
precedenti alla data di pubblicazione dell'avviso; 
c) adeguata qualificazione in materia ambientale. 

Allo scopo di esaminare le proposte di candidatura pervenute e di verificare i requisití previsti dal sopracitato 
comma 3 dell'art. 10 della L.R. 32/1996, il Direttore Generale Area Sanità e Sociale ha costituito un'apposita 
Commissione con il DDR 22 settembre 2015, n. 278. 

La Commissione per resame delle proposte di candidatura pervenute per la nomina a Direttore Generale 
dell'Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) ha completato le 
attività di esame delle proposte di candidatura e dei curricula e di verifica dei sopracitati requisiti. 

L'elenco delle proposte di candidatura pervenute entro i tennini da parte di candidati risultati in possesso dei 
requisiti richiesti dall'art. 10, c. 3, L.R. 32/1996 e l'elenco delle proposte di candidatura le quali non 
evidenziano il ossesso dei sopracitati requisiti, ovvero inviate successivamente alla scadenza del termine 

B - copia	 pag, 3 Dgr n.
	8 7 / CRdel 2 9 G1U, 2 016



previsto - elaborati dalla sopracitata Commissione per l'esame delle proposte di candidatura pervenute per la 
nomina a Direttore Generale dell'Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto 
(ARPAV) - sono stati approvati dal Direttore Generale Area Sanità e Sociale con DDR 305 del 29 ottobre 
2015 e con DDR 323 del 14 dicembre 2015. 

L'art. 1 della L.R. 18 settembre 2015, n. 16, ha modificato ed integrato l'art, 10 della L.R. 18 marzo 2011, n. 
7 "Legge finanziaría regionale per l'esercizio 2011", stabilendo che la Giunta regionale, per la gestionc 
amministrativa ordinaria dcgli enti strumentalí regionali "provvede alla nomina di commissari straordinari la 
cui durata in carica ò prevista per un periodo di un anno, rinnovabile per la stessa durata, per gravi ragioni e 
prima della scadenza del termíne, ai quali compete, salvo che siano dipendenti regionali, un compenso, a 
carico dell'ente strumentale commissariato, pari al 70 per cento del rimborso forfettario di cui al comma 3 
dell'articolo 3 della legge regionale 30 gennaio 1997, n. 5 e successive modificazioni". 

Ai sensi dell'articolo 10 della L.R. 18 marzo 2011, n. 7, come modificato dalla L.R. 18 settembre 2015, n. 
16, con D.G.R. 9 dicembre 2015, n. 1852, il sig. Alessandro Benassi è stato nominato Commissario 
Straordinario dell'Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV). 

La medesima DGR 1852/2015 ha stabilito che la nomina del Commissario Straordinario decorre dal 
24.12.2015 e che "la relativa durata in carica è quantificata in un anno, rinnovabile per la stessa durata, e 
comunque tino alla nomina del Direttore Generale ai sensi del combinato disposto dell'art. 10 della legge 
regionale 18 ottobre 1996, n. 32 e della legge regionale 18 settembre 2015, n. 16". 

11 relatore conclude la propria relazione e propone all'approvazione della Giunta regionale il seguente 
provvedimento.

LA GIUNTA REGIONALE 

UDITO il relatore, il quale dà atto che la struttura 
pratica, anche in ordine alla compatibilità con la 
mente alla definizione di detta istruttoria non 
l'approvazione del presente atto;

proponente ha attestato l'avvenuta regolare istruttoria della 
vigente legislazione statale e regionale, e che successiva-
sono pervenute osservazioni in grado di pregiudicare 

VISTE le Leggi Regionali 18 ottobre 1996, n. 32, art. 10, 22 luglio 1997, n. 27 - artt. 6 e 7 - e 18 marzo 
2011, n. 7, art. 10, come modificato dall'art. 1 della L.R. 18 settembre 2015, n. 16; 

VISTO l'Avviso n. 32 del 12 settembre 2014, ad oggetto "Nomine e designazioni a pubblici incarichi di 
competenza regionale da effettuare nell'anno 2015. Art. 5 della legge regionale 22 luglio 1997, n. 27"; 

VISTO l'Avviso n. 20 del 16 luglio 2015 "Proposte di candidatura per la nomina Direttore Generale 
dell'Agenzia regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV)", pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale (Iella Regione n. 73 del 24/7/2015; 

VISTA la IDGR 9 dicembre 2015, n. 1852 "Agenzia regionale per la prevenzione e protezione ambientale del 
Veneto - ARPAV: nomina del Commissario Straordinario (leggi regionali 18 ottobre 1996, n. 32 e 18 
settembre 2015, n. 16)"; 

PRESO ATTO del DDR 22 settembre 2015, n. 278, del DDR 29 ottobre 2015, n. 305 e del DDR 14 
dicembre 2015, n. 323; 

VISTO l'art. 2, co. 2, lett. o). della Legge Regionale 31 dicembre 2012, n. 54; 

- copia	 pa,g. 4 Dgr n. 
6 7 / CR J3 9 G1U,2016



DEL1BERA 

I. di approvare quanto illustrato in premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. di proporre al Consiglio Regionale, ai sensi dell'art. 10, comma 3, della L.R 18 ottobre 1996, n. 32, per 
la nomina a Direttore Generale dell'Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del 
Veneto (ARPAV), il Sig. Dell'Acqua Nicola, nato il 17 maggio 1965, in possesso dei requisiti previsti; 

3, di incaricare la Sezione Verifica e gestione atti del Presidente e della Giunta della trasmissione della 
presente deliberazione al Consiglio Regionale per l'approvazione di competenza, come previsto dalla 
sopracitata normativa.

IL VERBALIZZANTE

Segretario della Giunta Regionale 


F.to Avv. Mario Caramel 

7 / CR 29 GPJ., 2316 
Mod. B- copia	 pag. 5 Dgr n.


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

